平成25年10月31日

 各  位

  会社名 ： 株式会社トプコン

 代表者名： 取締役社長 平野 聡

                               （コード番号：７７３２ 東証第一部）

    問合せ先： 経理グループ統括

                  取締役兼専務執行役員 小川 隆之

                       （電話 ０３（３５５８）２５３６）

第２四半期累計期間業績予想値と実績値との差異

及び特別損失の計上に関するお知らせ

 平成25年７月31日に公表致しました平成26年３月期第２四半期累計期間（平成25年４月１日～平成25年９月

30日）の連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、下記の通りお知らせ致します。

また、平成26年３月期第２四半期において特別損失を計上致しましたので、併せてお知らせ致します。

記

１．連結業績予想値と実績値の差異

（１）平成26年３月期 第２四半期累計期間（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

（平成25年7月31日 発表）
52,000  3,500  2,800  1,200  11円11銭

実績（Ｂ） 52,795 4,143 4,040 1,673  15円50銭

増減額（Ｂ－Ａ） 795 643 1,240 473

増減率（％） 1.5% 18.4% 44.3% 39.5%

（ご参考) 前期第２四半期実績 46,121  1,505  486  △1,221  △13円19銭

（２）業績予想値との差異が生じた理由

当第２四半期累計期間実績値は、平成25年7月31日に公表致しました業績予想値に対し、売上高は軽微

な範囲の差異に留まりましたが、売上総利益率の改善等により、営業利益は643百万円の増益となりまし

た。これに加え、外貨建資産の評価に伴う為替差益（営業外収益）の発生等により、経常利益は1,240百

万円の増益、四半期純利益は473百万円の増益となりました。

なお、平成26 年３月期通期業績予想数値につきましては、平成25 年７月31 日に公表致しました通期

業績予想からの変更は行っておりません。今後の動向により業績予想に変更が生じる場合は、速やかに開

示いたします。

２．特別損失の計上

   平成26年３月期第２四半期において、当社及び当社連結子会社の保有する投資有価証券について、時

価が著しく下落し、その回復があると認められないものについて、減損処理により投資有価証券評価損

を計上する必要が生じ、特別損失として計上致しました。

平成26年３月期第２四半期における投資有価証券評価損

  連結 個別

平成26年３月期第２四半期会計期間（平成25年７月１日から

平成25年９月30日まで）の投資有価証券評価損の総額

（＝Ａ－Ｂ）

467百万円 12百万円

（Ａ）平成26年３月期第２四半期累計期間（平成25年

４月１日から平成25年９月30日まで）の投資有

価証券評価損の総額

467百万円 12百万円

（Ｂ）平成26年３月期第１四半期累計期間（平成25年

４月１日から平成25年６月30日まで）の投資有

価証券評価損の総額

   - -

＊四半期における投資有価証券の評価方法は、洗い替え方式を採用しております。

＊当社の決算期末は、３月31日です。

以上